
 
 

Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 
C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

Padova, 19 dicembre 2024 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CARTACEO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO 
  

 
Determinazione dirigenziale n. 170/2024 del 19/12/2024 

 
OGGETTO: Procedura di valore inferiore a 5.000,00 € per l’affidamento della fornitura di musica a stampa per la Biblioteca del 
Conservatorio, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 – C.I.G.: B4EBA9EF65 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che, così come richiesto della docente bibliotecaria, prof.ssa Billio, sulla base delle esigenze espresse dai docenti, al fine 
di permettere il regolare svolgimento dell'attività didattica e di produzione, si rende necessario l’acquisto di una fornitura di musica a 
stampa per la Biblioteca del Conservatorio; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 
co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
42/2023 del 19/12/2023; 
VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, circa l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013, l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente”; 
RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Cesare Pollini, adottato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 28/09/2004; 
RICHIAMATA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’U.P.B. 2.1.2/604 del corrente bilancio; 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023: 
• l’operatore economico Musica Variabile s.r.l., con sede in Vicolo Cieco Retrone, 24 a Vicenza fornisce i beni oggetto del presente 
approvigionamento; 
• tramite ricerca di mercato, è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Musica Variabile s.r.l., con sede in Vicolo 
Cieco Retrone, 24 a Vicenza, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente a quello richiesto 
dall’amministrazione a un prezzo allineato con i valori di mercato; 
• i beni da acquistare sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
CONSTATATO che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 
36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 
poiché unico fornitore del bene in oggetto; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 3.516,78 € (Euro tremilacinquecentosedici/78 



 
 

Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 
C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

centesimi), Iva al 4% e al 22% escluse; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di permettere il regolare svolgimento dell’attività didattica e di produzione, 
arricchendo, nel contempo, il patrimonio librario della Biblioteca del Conservatorio; 

• l’oggetto del contratto è  l’acquisto di una fornitura di musica a stampa, come illustrato nella seguente tabella: 

N. DESCRIZIONE AUTORE NOTE EDITORIALI 

1 12 studi in tutte le tonalità maggiori op.35 per pianoforte (2 volumi) 
Alkan, Charles-

Valentin 
Boca Raton, Fla. : Masters 

Music / Billaudot 

1 3 grandes Etudes, op.76 per pianoforte (2 volumi) 
Alkan, Charles-

Valentin 
Paris : Costallat & Cie 

/Billaudot 

1 Grande Sonate 'Les Quatre Ages', Op.33 per pianoforte 
Alkan, Charles-

Valentin 
G. Billaudot / o altro 

editore 

1 Le chemin de fer, op.27 per pianoforte 
Alkan, Charles-

Valentin 
Paris : Costallat & Cie / o 

altro editore 

1 Le festin d'Ésope : Opus 39 Nr. 12 per pianoforte 
Alkan, Charles-

Valentin 
Henle 

1 Le Preux, Op.17 per pianoforte 
Alkan, Charles-

Valentin 
Paris : Costallat & Cie / o 

altro editore 

1 Trois Morceaux dans le Genre pathétique, op.15 per pianoforte 
Alkan, Charles-

Valentin 
Dietikon : Bisel Classics, 

c2010  / Billaudot 

1 Parvis per due arpe Andres, Bernard Hortensia 

1 Konzert für Oboe d-Moll BWV 1059R - riduzione oboe e pianoforte Bach, J. S.  Kunzelmann 

1 Concerto per pianoforte e orchestra n. 1. Riduzione per 2 pianoforti 
Beethoven, Ludwig 

van 
Henle  

1 Concerto per pianoforte e orchestra n. 2. Riduzione per 2 pianoforti 
Beethoven, Ludwig 

van 
Henle  

1 Cristalli di sale per chitarra e arpa 
Bellafronte, 

Raffaele 
Les Produktion - DZ 2682 

1 Danzarea  per 2 fl e 2 arpe, celesta e voce recitante 
Bellafronte, 

Raffaele 
Bongiovanni  

1 Norma - riduzione - edizione recente Bellini 
Ricordi / Universal Music 

MGB Publications 

1 Alberto Herring. Score Britten Boosey 

1 Rape of Lucretia, op. 37. Score Britten Boosey 

1 Le nuove musiche Caccini, Giulio 
Middleton, Wisconsin A-R, 

2009  // Musedita 

1 Stabat mater - full score Caldara, Antonio Bärenreiter, 2012 

1 Stabat mater - vocal score Caldara, Antonio Bärenreiter, 2012 

1 Pagine di guerra, Cinque ’films’ musicali per grande orchestra - Full score Casella, Alfredo Musikproduktion Hoflich 

1 Chant Hébraïque For voce, Cello And Piano 
Castelnuovo-

Tedesco 
Leduc - AL17596 

1 
Concerto n. 1 in E minor op. 11 for piano and orchestra : version with second piano 

(rev. Ekier) + parte solista 
Chopin 

[Polskie Wydawnictwo 
Muzyczne], 2001 

1 
Concerto n. 2 in F minor op. 21 for piano and orchestra ; [redakcja tomu, Jan Ekier, 

Paweł Kamiński] ; version with second piano + parte solista 
Chopin 

Fundacja Wydania 
Narodowego, 2014 

1 La Grande Polonaise Opus 22 - rev. Ekier - Solo pianoforte Chopin PWV 

1 La Grande Polonaise Opus 22 - rev. Ekier - Partitura Chopin PWV 



 
 

Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 
C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

1 Mazurke - rev. Ekier Chopin PWV 

1 Sonate  Opus 35, 58 - rev. Ekier Chopin PWV 

1 Studi - rev. Ekier Chopin PWV 

1 Valzer. Serie A. - rev. Ekier Chopin PWV 

1 Valzer. Serie B. - rev. Ekier Chopin PWV 

1 
Works for piano and orchestra (vol. 15); piano arrangement [by] Jerzy Lefeld  // 

altro arr. 
Chopin PWM, 1977   

1 
3 Sonate per Pianoforte o Clavicembalo op. 7 (rev. Costantino Mastroprimiano). 

Edizione critica 
Clementi, Muzio Ut Orpheus 

1 Les chansons de Bilitis. Partitura e parti Debussy, Claude Jobert 

1 
Verso l’improvvisazione organistica. Basi di composizione, elementi propedeutici 
all’improvvisazione, esercizi ed esempi. 2 volumi in cofanetto con pennetta USB. 

Flury, Theo 
Libreria Editrice Vaticana, 

2023 

1 Agrippina : Opera in tre atti HWV 6 - klavierauszug 
Händel, Georg 

Friedrich 
Bärenreiter, 2015 

1 Huit pieces modales pour orgue Langlais, Jean M. Combre 

1 Klavierstücke aus den Jahren 1880-1885 ; edited by Michael Kube Liszt Barenreiter, c2022 

1 Piano concerto n. 1 in Mi bemolle - Riduzione  Liszt EMB 

1 
Piano concerto n. 2 in A major : (version for piano solo) : and other works ; edited by 

Kaczmarczyk Adrienne - vol. 15 -- Versione con copertina flessibile) 
Liszt EMB, [2018] 

1 Piano Concerto in E flat major, op. post. Riduzione Liszt EMB 

1 Rapsodie ungheresi per pianoforte vol. 1 (n. 1- n. 9) Liszt EMB 

1 Rapsodie ungheresi per pianoforte vol. 2 (n. 10-n. 19) Liszt EMB 

1 Studi vol. 1: Etudes d'execution transcendante Liszt EMB 

1 
Studi vol. 2 : Trois etudes de concert - Trois caprices poetiques - Ab irato - Zwei 

Konzertetuden - Grandes etudes de Paganini. 
Liszt EMB 

1 
Balladen = Ballades ; herausgegeben von Rena Charnin Mueller [und] Ernst-Gunter 

Heinemann 
Liszt Henle 

1 
Mephisto-Walzer : Der Tanz in der Dorfschenke : Episode aus Lenaus Faust = Mephisto 

Waltz : the dance at the Village Inn : episode from Lenau's Faust ; herausgegeben von 
Veronika Giglberger, Norbert Gertsch 

Liszt Henle 

1 
Rhapsodie espagnole ; herausgegeben von Ernst-Günter Heinemann ; Vorwort von 

Maria Eckhardt ; Fingersatz vom Komponisten 
Liszt Henle 

1 Valses oubliees ; herausgegeben von Peter Jost  Liszt Henle 

1 
Sonate : h-moll = b minor = si mineur  ; herausgegeven von Ernst Herttrich ; fingersatz 

von Marc-André Hamelin 
Liszt Henle, c2016 

1 Serenata per un satellite Maderna, Bruno Ricordi 

1 
Konzert für Klavier und Orchester Nr. 2 d-Moll op. 40 --  Rid.per 2 pf. (rev. Christoph 

Hellmundt / Siegfried Petrenz) 
Mendelssohn-

Bartholdy 
Breitkopf 

1 Streichquartette opus 12, opus 13 : Study score + set part 
Mendelssohn-

Bartholdy 
Henle   

1 
Madrigali. Opera completa (10 voll.) [Partitura] - rev.  Andrea Bornstein, Michelangelo 

Gabbrielli 
Monteverdi, 

Claudio 
Ut Orpheus 

1 Madrigali. Libro I (Venezia 1587) [chiavi originali] [Partitura] 
Monteverdi, 

Claudio 
Ut Orpheus 

1 Concerto per tromba in mi bemolle maggiore Neruda, J.B.G. Henle HN561 



 
 

Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 
C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

1 Rondine - riduzione - edizione recente Puccini Sonzogno 

1 
Concerto no. 1 for piano and orchestra ; New version (1917) : arranged for two pianos ; 

edition, preface and commentaries by A. Ovsyannikov (Vers. 1917)  
Rachmaninoff 

S. Peterburg : Kompozitor, 
2019 

1 Concerto per pianoforte n. 2 op. 18 (rev. Rahmer). Riduzione Rachmaninoff Henle --  9790201812144 

1 
Klavierkonzert Nr. 3 d-Moll Opus 30 = Piano concerto no. 3 in D minor op. 30,  

edited by Dominik Rahmer ; Klavierauszug nach dem Original von Rachmaninow von 
Johannes Umbreit 

Rachmaninoff Henle, c2023 

1 Concerto all'antica per violino e orchestra; riduzione violino e pianoforte Respighi Ricordi, © 1990 

1 Sonata per violino e pianoforte Rota, Nino Ricordi 

1 Concerto n. 2 per pianoforte e orchestra op. 22 - riduzione Saint-saens Henle - HN 1355 

1  Iniziamo presto col violino vol. 1 Sassmannshaus Curci 

1  Iniziamo presto col violino vol. 2 Sassmannshaus Curci 

1 Impromptus et Moments Musicaux Schubert Henle 

1 Moments musicaux, op. 94 - D 780 per pianoforte Schubert Barenreiter 

1 Sonate per pianoforte - rev. Litschuaer: vol. 1, vol. 2, vol. 3 Schubert Barenreiter 

1 
Sämtliche Klavierwerke = Complete piano works. Nuova edizione. Comprende 6 

volumi 
Schumann Henle, c. 2010 e sgg. 

1 Six etudes pour Hautbois Silvestrini, Gilles Delatour 

1 Henrico Leone. Edizione critica Steffani, Agostino Barenreiter 

1 Sonate Es-Dur Opus 18 für Violine und Klavier = Sonata in E♭ major op. 18 for violin 
and piano 

Strauss, Richard Henle 

1 Aida - riduzione - edizione più recente Verdi Ricordi 

1 La Traviata. Riduzione - edizione critica (rev. Della Seta) Verdi Ricordi 

1 Vespri siciliani - riduzione - edizione più recente Verdi 
Ricordi / Universal Music 

MGB Publications 

1 Orlando furioso, RV 728 (rev. Frédéric Delaméa) - riduzione canto e pianoforte Vivaldi Musiques Buissonnieres 

1 Melodic structures, vol. 1 Bergonzi, Jerry Advance Music, copyr. 1992 

1 Pentatonics : vol. 2  Bergonzi, Jerry Volontè, copyr. 2012 

1 A creative approach to jazz piano harmony Dobbins, Bill Advance Music, copyr. 1994 

1 Composing and arranging for the contemporary big band Dobbins, Bill Volontè, copyr. 2018 

1 How to play Piano in a Big Band Dobbins, Bill Advance Music, copyr. 2006 

1 The evolution of solo jazz piano part 1-2 traditionel styles + modern styles Dobbins, Bill Advance Music, cop. 2007 

1 Jazz arranging techniques from quartet to big band Lindsay, Gary Staff Art Publishing, 2005 

1 Arranging for large jazz ensemble 
Lowell, Dick - 

Pullig, Ken 
Volontè & Co, 2009 

 



 
 

Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 
C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B4EBA9EF65; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica come da Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del 
Conservatorio Cesare Pollini; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI: 

DETERMINA 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di musica a stampa per la Biblioteca del Conservatorio alla ditta 
Musica Variabile s.r.l., con sede in Vicolo Cieco Retrone, 24 a Vicenza; 

- di imputare e di impegnare la spesa di € 671,00 all’U.P.B. 2.1.2/604 del bilancio 2024; 
- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione 
del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

- di disporre la nomina del RUP nella persona del M° Elio Orio, Direttore del Conservatorio; 
- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 

36/2023; 
-  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 

e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 

obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

IL DIRETTORE                                               
  M° Elio Orio 

 


		2024-12-19T12:31:33+0000
	Orio Elio




